
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

PORTARIA Nº 159/2025 - PROEN (15.06.43) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belém-PA, 26 de agosto de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,usando de suas
atribuições e considerando a competência delegada através do art. 4º, da Portaria nº 1.604/2018,
publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, bem como em atendimento ao que
consta na Resolução Nº677 (Consepe/Ufra), de 14 de março de 2022, Regulamentação Geral de NDE,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.014327/2025-48.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, os membros constituintes do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Graduação de Bacharelado em Ciências Contábeis, na modalidade presencial, do Campus Capanema,
com trabalhos iniciados a partir da emissão desta portaria:

I- RAIMUNDA MARIA DA LUZ SILVA - Coordenadora do Curso - Presidente - Campus Capanema
(Doutora em Administração - regime de trabalho: 40h Dedicação Exclusiva - área de conhecimento: 
Contabilidade e anélise financeira, finanças e empreendendorismo - SIAPE 1886511);

II- TADEU JUNIOR DE CASTRO GONÇALVES - Subcoordenador do Curso - Campus Capanema
(Mestre em Ciências Contábeis - Regime de trabalho: 40h de Dedicação Exclusiva - Área do
conhecimento: Educação e pesquisa em contabilidade, Sustentabilidade e contabilidade de setores
regulados, Governança. - SIAPE: 1365344);

III- ALEXANDRE GLEYSON ARAÚJO DA SILVA - Membro Docente - Campus Capanema (Doutor em 
Ciências Contábeis e Administração - Regime de trabalho: 40h de Dedicação Exclusiva - Área do
conhecimento: Contabiilidade Tributária, Financeira, Ambiental, Direito Trabalhista e Educação Contábil
- SIAPE: 2398549);

IV- ELECI TEREZINHA DIAS DA SILVA - membro docente - Campus Capanema (Doutora em 
Comunicação Social- regime de trabalho : 40h Dedicação Exclusiva - área de conhecimento: Psicologia,
Administração e Comunicação - SIAPE 2120689);

V- MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL - Membro Docente - Campus Capanema (Doutora em
Manejo e Conservação de Recursos Ambientais - Regime de Trabalho: 40h de Dedicação Exclusiva -
Área de conhecimento: Estado, Participação, Controle e Responsabilidade Socioambiental, Políticas
Públicas e Legislação Contábil, Governança e Accountability em Governos Locais e Manejo e
Conservação de Recursos Ambientais. - SIAPE: 2188275);

VI- RAYANE DE LIMA SILVA BELO - Membro Docente - Campus Capanema (Doutora em
Administração - Regime de Trabalho: 40h de Dedicação Exclusiva - Área de conhecimento: Gestão
Pública e Resiliência Social - SIAPE: 3158665).

- Art. 2º Exclusão de Elias Mauricio da Silva Rodrigues, Siape 1474617 Rodivaldo Brito do Espírito
Santo, Siape 2143425; Luciana da Silva Moraes Sardeiro, Siape 2406953.

- Art. 3º Revoga-se, expressamente, a Portaria nº 47/2020 - PROEN de 06 de maio de 2024.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 26/08/2025 18:23)
ANA PAULA DE ANDRADE SARDINHA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO

PROEN (15.06.43)

Matrícula: 2146298

Processo Associado: 23084.014327/2025-48

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 159 2025 PORTARIA 26/08/2025 e8257ee854

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

